平成27年度

財政援助団体監査報告書

東久留米市監査委員



27東久監発第39号 平成28年2月26日

東久留米市長並木克巳殿東久留米市議会議長細田祥子殿

東久留米市監査委員 安藤純 一

東久留米市監査委員 津 田 忠 広

平成27年度財政援助団体監査の結果について(提出)

地方自治法第199条第7項の規定に基づき実施した財政援助団体監査の結果を、同条第9項の規定により別紙のとおり提出します。

なお、この監査結果に基づき、又はこの監査結果を参考として措置を講じた ときは、同条第12項の規定により通知願います。

平成27年度財政援助団体監査結果報告書

第1 監査の概要

1 監査の種類地方自治法第199条第7項の規定に基づく監査

2 監査の対象

対象事業	対象団体	所管部課
商工会補助金(経営改善普及· 地域総合振興事業)	東久留米市商工会	
市民みんなのまつり(商工祭) 補助金		市民部 産業政策課
市民みんなのまつり(農業祭) 補助金	東京みらい農業協同組合 東久留米支店	

3 監査の範囲

平成26年度に交付した補助金に係る出納その他の事務の執行

4 監査の期間

平成27年10月23日から平成28年2月24日まで

5 監査の主眼

(1) 所管部課関係

- ① 補助金の決定は法令等に適合しているか。
- ② 補助金の交付目的及び補助対象事業の内容は明確か。また、公 益上の必要性は十分か。
- ③ 補助金に関する条件の内容は明確か。
- ④ 補助金の額の算定、交付方法、時期、手続等は適正か。
- ⑤ 補助金の効果及び条件の履行の確認は、実績報告書等によりな されているか。
- ⑥ 財政援助団体への指導監督は適切に行われているか。
- ⑦ 補助金の交付目的や効果等から判断して、統合、廃止等の見直 しをする必要のあるものはないか。

(2) 財政援助団体関係

- ① 事業計画書、予算書及び決算諸表等と所管部課へ提出した補助 金の交付申請書、実績報告等は符号するか。
- ② 補助金交付申請書の提出及び補助金の請求、受領は適時に行われているか。
- ③ 事業は、計画及び交付条件に従って実施され、十分効果が上げられているか。また、補助金が補助対象事業以外に流用されていないか。
- ④ 出納関係帳票の整備、記帳は適正か。また、領収書等の証拠書 類の整備、保存は適切か。
- ⑤ 補助金に係る収支の会計経理は適正か。
- ⑥ 会計処理上の責任体制は確立されているか。
- ⑦ 精算報告は適正に行われているか。また、精算に伴う返還金の 返還時期等は適切か。

6 監査の方法

監査にあたっては、監査の対象に示した財政援助団体及び当該補助金を所管する部課に係る出納その他の事務の執行が適正に行われているかどうかを主眼として、関係書類を調査し、担当職員及び財政援助団体より逐次説明を聴取して確認を行い実施した。

第2 監査の結果

監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められた。 なお、一部改善及び検討を要する事項が見受けられるため、現行の 事務処理及び交付要綱等を精査し、より適切な事務処理に努められ ることを要望する。

東久留米市商工会

団体の概要

1 事業目的

市内における商工業の総合的な改善発達を図り、あわせて社会一般の福祉の増進に資し、もって国民経済の健全な発展に寄与することを目的とする。

2 事業内容

小規模企業の経営や技術の改善発達を図るための経営改善普及事業及び地域の「総合経済団体」または中小企業の「指導団体」として豊かな地域づくりと商工業の振興のための地域総合振興事業を実施する。

3 補助金の状況

(単位:円)

		, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
補助対象事業名	補助対象事業費	補助金額
商工会補助金(経営改善普及· 地域総合振興事業)	44, 822, 642	6, 350, 000
市民みんなのまつり(商工祭) 補助金	3, 750, 175	1,780,000

東京みらい農業協同組合東久留米支店

団体の概要

1 事業目的

農業者の協同組織の発達を促進することにより、農業生産力の増進 及び農業者の経済的社会的地位の向上を図り、もって国民経済の発 展に寄与することを目的とする。

2 事業内容

地域の一員として農業の発展と健康で豊かな地域社会の実現に向けて事業活動を展開する。また、総合事業を通じて各種金融機能・サービス等を提供するだけでなく、地域の協同組合として、農業や助け合いを通じた社会貢献に努める。

3 補助金の状況

(単位:円)

補助対象事業名	補助対象事業費	補助金額
市民みんなのまつり(農業祭) 補助金	4, 631, 437	1, 780, 000